



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

ESTUDOS PRELIMINARES

Aquisição de Material de Expediente para reposição do saldo em
estoque no Almoxarifado do TRE.



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

1 Análise de Viabilidade da Contratação

1.1 Contextualização

Os materiais de consumo relacionados neste Estudo Preliminar serão utilizados pelas Unidades do TRE e pelas Zonas Eleitorais de Santa Catarina.

Há, portanto, a necessidade da manutenção do saldo em estoque do depósito do Almojarifado de bloco recado, bobina para plastificação, cola em bastão, corretivo seco, envelopes, etiqueta, papel A4 e porta clips, para o atendimento à demanda pelo período de um ano.

1.2 Equipe de Planejamento da Contratação

Integrante Demandante	Eduardo Luis Favero Arend
Substituto	Robson Luiz Soares da Conceição
Integrante Técnico	Eduardo Luis Favero Arend
Substituto	Robson Luiz Soares da Conceição
Integrante Administrativo	Carlos Ruas de Araújo
Substituto	João Batista Sarilho da Silva

1.3 Definição e Especificação dos Requisitos da Demanda

1.3.1 Requisitos Funcionais

Bloco de papel recado

- Autoadesivo;
- Removível;
- Cores sortidas;
- Medidas aproximadas de 38mm x 50mm;
- Embalagem com 4 blocos; e
- Papel utilizado proveniente de florestas cujas árvores são replantadas.

Bobina para plastificação de documentos

- Em poliéster transparente;
- Medidas de 60m x 340mm x 0,05mm; e
- Para uso de máquinas plastificadoras rotativas de bobina.



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

Cola em bastão

- Branca;
- Atóxica;
- Lavável;
- Sem solventes;
- Secagem rápida e instantânea; e
- Tubo com peso de, no mínimo, 8 gramas.

Corretivo seco em fita

- Cor branca;
- Atóxico;
- Com tampa protetora;
- Medindo 10 metros de comprimento; e
- Largura da fita entre 4 a 5mm.

Envelope documento modelo TRE-04

- Em Papel kraft natural;
- Impressão frente e verso;
- Gramatura de, no mínimo, 80g/m²; e
- Medidas aproximadas de 200mm por 280mm.

Envelope documento modelo TRE-04.01-ZE

- Em Papel kraft natural;
- Gramatura de, no mínimo, 80g/m²; e
- Medidas aproximadas de 200mm por 280mm.

Envelope documento modelo TRE-05

- Em Papel kraft natural;
- Impressão frente e verso;
- Gramatura de, no mínimo, 80g/m²; e
- Medidas aproximadas de 260mm por 365mm.

Etiqueta autoadesiva

- Branca;
- Retangular;



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

- Para uso em impressoras laser e jato de tinta;
- Medindo 25,4mm x 101,60mm;
- Em formato carta;
- Contendo 20 etiquetas por folha; e
- Acondicionadas em pacote com 100 folhas.

Papel A4

- Alcalino;
- Gramatura de 75g/m²;
- Medidas de 210mm x 297mm;
- Com ótimo desempenho para impressoras laser, jato de tinta e fotocopiadoras;
- Embalagem resistente a umidade;
- Pacote com 500 folhas; e
- Papel proveniente de florestas 100% plantadas e renováveis.

Porta clips

- Em poliestireno;
- Com fita magnética na borda do recipiente para facilitar o manuseio do produto;
- Corpo na cor fumê;
- Tampa na cor preta; e
- Medidas aproximadas de 75mm de altura e 50mm de diâmetro.

1.3.2 Requisitos Não Funcionais

Não há.

1.3.3 Requisitos Externos

Não há.

1.4 Produtos/Serviços Disponíveis no Mercado

Bloco de papel recado

Produto 01	Bloco de papel recado autoadesivo
Fornecedor	Americanas.com
Descrição	Bloco de recado autoadesivo Jocar Neon 38x50 100Fls. Leonora



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

Valor Estimado	R\$ 6,00 – valor unitário
Observações	Pesquisado em 22/07/2019: https://www.americanas.com.br/produto/38797753/bloco-de-decado-autoadesivo-jocar-neon-38x50-100fls-leonora-bl-c-04?WT.srch=1&acc=e789ea56094489dfd798f86ff51c7a9&epar=bp_pl_00_go_pap_todas_geral_gmv&gclid=EAlaIqObChMIn7jTocSq4glVDw6RCh3LRwgnEakYByABEgKouvD_BwE&i=5b8f482ceec3dfb1f822e335&o=5b44c883ebb19ac62c7d0011&opn=YSMESP&sellerId=5015413000163

Bobina para plastificação

Produto 02	Bobina para plastificação de documentos
Fornecedor	Magazineluiza
Descrição	Bobina p/ plastificação 34cmx60mx0,05mm Mares
Valor Estimado	R\$ 131,21 – valor unitário
Observações	Pesquisado em 22/07/2019: https://www.magazineluiza.com.br/bobina-p-plastificacao-34cm-x-60m-x-005mm-mares-/p/fh3k3jjke8/pa/plas/?&utm_source=google&partner_id=22995&seller_id=tebelprodutos&product_group_id=324453533474&ad_group_id=48543699795&aw_viq=pla&gclid=EAlaIqObChMIzp-n8cSq4glVyoGRCh06CgKhEakYAYABEgLDwPD_BwE

Cola em bastão

Produto 03	Cola em bastão branca
Fornecedor	Costa Mega Store
Descrição	Cola bastão Cis Fix 8g – 12 unidades
Valor Estimado	R\$ 0,9975 – valor unitário
Observações	Pesquisado em 22/07/2019: https://www.costaatacado.com.br/cola-bastao-cis-fix-8g-12-unidades/p?idsku=1024560&gclid=EAlaIqObChMI4IrVosWq4gIVBAiRCh2zGwq1EakYAiABEgJlffD_BwE

Corretivo seco

Produto 04	Corretivo seco em fita
Fornecedor	Americanas.com
Descrição	Fita corretiva 5mm x 10m – Jocar Office
Valor Estimado	R\$ 4,99 – valor unitário
Observações	Pesquisado em 22/07/2019: https://www.americanas.com.br/produto/30668028/fita-



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

	corretiva-5mm-x-10m-jocar-office?WT.srch=1&acc=e789ea56094489dffd798f86ff51c7a9&epar=bp_pl_00_go_pap_todas_geral_gmv&gclid=EAlaQobChMI7-KepMeq4gIVVgSRCh2jyg8oEAKYAyABEgIPuvD_BwE&i=59702354eec3dfb1f81698e5&o=5a4ce7e5ebb19ac62c17662d&opn=YSMESP&sellerId=10891330000178
--	--

Envelope mod. TRE-04

Produto 05	Envelope mod. TRE-04
Fornecedor	Real papelaria
Descrição	Envelope saco Kraft Natural 80G 200x280mm 250 unid.
Valor Estimado	R\$ 0,15 – valor unitário
Observações	Pesquisado em 22/07/2019: https://www.papelariareal.com.br/envelope-saco-kraft-natural-80g-200x280mm-caixa-com-250-envelopes-foroni-111902?utm_source=google&gclid=EAlaQobChMI59qih5bJ4wIVgxCRCh0ZDQ-2EAKYBCABEgIHw_D_BwE

Envelope mod. TRE-04.01-ZE

Produto 06	Envelope mod. TRE-04.01-ZE
Fornecedor	Real papelaria
Descrição	Envelope saco Kraft Natural 80G 200x280mm 250 unid.
Valor Estimado	R\$ 0,15 – valor unitário
Observações	Pesquisado em 22/07/2019: https://www.papelariareal.com.br/envelope-saco-kraft-natural-80g-200x280mm-caixa-com-250-envelopes-foroni-111902?utm_source=google&gclid=EAlaQobChMI59qih5bJ4wIVgxCRCh0ZDQ-2EAKYBCABEgIHw_D_BwE

Envelope mod. TRE-05

Produto 07	Envelope mod. TRE-05
Fornecedor	Contabilista
Descrição	Envelope kraft natural 26x36 Foroni 80g 1065 c/100
Valor Estimado	R\$ 0,2138 – valor unitário
Observações	Pesquisado em 22/07/2019: https://www.contabilista.com.br/envelope-kraft-natural-26x36-foroni-80g-1065-c-100.html?gclid=EAlaQobChMIwOmr68iq4gIVTwaRCh1d8gKA



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

EAKYAiABEgJ9jfd_BwE

Etiqueta autoadesiva

Produto 08	Etiqueta de papel 20 por folha
Fornecedor	Americanas.com
Descrição	Etiqueta Pimaco 25,4mm x 101,6mm 6181 100 folhas com 20 por folha
Valor Estimado	R\$ 51,00 – valor da caixa com 100 folhas
Observações	Pesquisado em 22/07/2019: https://www.americanas.com.br/produto/58631397/etiqueta-pimaco-25-4-mm-x-101-6-mm-6181-100-folhas-com-20-por-folha?WT.srch=1&acc=e789ea56094489dffd798f86ff51c7a9&epar=bp_pl_00_go_pap_todas_geral_gmv&gclid=EAlaIqObChMII-69msmq4glViASRCh0B6gnuEAKYASABEgKga_D_BwE&i=5a5d739ceec3dfb1f8827d84&o=5c9b9ece6c28a3cb5090e366&pn=YSMESP&sellerId=92067073000119

Papel A4

Produto 09	Papel A4 branco
Fornecedor	Amazon.com
Descrição	Papel sulfite A4 Maxclip branco 75g 210x297mm
Valor Estimado	R\$ 17,89 – valor do pacote com 500 folhas
Observações	Pesquisado em 22/07/2019: https://www.amazon.com.br/Sulfite-Maxclip-Branco-210x297mm-folhas/dp/B07QM11TGL?tag=goog0ef-20&smid=A11P85J4NZLE2K&ascsubtag=go_1042249099_65190390695_325187762595_aud-519888259198:pla-712802720359_c_

Porta clips

Produto 10	Porta clips em poliestireno
Fornecedor	Americanas.com
Descrição	Porta clips com imã preto ref. 936.0
Valor Estimado	R\$ 7,10 – valor unitário
Observações	Pesquisado em 22/07/2019: https://www.americanas.com.br/produto/38860129/porta-clips-com-ima-preto-ref-936-0?WT.srch=1&acc=e789ea56094489dffd798f86ff51c7a9&epar=bp_pl_00_go_pap_todas_geral_gmv&gclid=EAlaIqObChMIz97L6cq4glVAg2RCh3wCgCJEAKYCCABEgKht_D_BwE&i=5b4



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

9683feec3dfb1f8d805d4&o=5c63649e6c28a3cb5069a16e&op
n=YSMESP&sellerId=8548434000132

1.5 Contratações Públicas Similares

Produto 01	Bloco recado adesivo
Instituição Pública	CONSELHO REG. DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO
Fornecedor	WORD LICITACOES COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO E SE
Descrição	Bloco recado, material celulose vegetal, cor variada, largura 38, comprimento 50, tipo removível, características adicionais auto-adesivo, post it, quantidade folhas 100.
Valor Estimado	R\$ 2,50 – valor unitário
Observações	https://www.bancodeprecos.com.br/PrecosPublicos/Pesquisa

Produto 02	Bobina para plastificação
Instituição Pública	MINISTÉRIO DA DEFESA Comando da Aeronáutica Grupamento de Apoio dos Afonsos
Fornecedor	CBPR MATERIAIS E SERVICOS LTDA.
Descrição	BOBINA DE PLASTIFICAÇÃO, TAMANHO OFÍCIO PARA PLASTIFICADORA GASELA-AC 90. MODELO: OFÍCIO
Valor Estimado	R\$ 94,60 – valor unitário
Observações	https://www.bancodeprecos.com.br/PrecosPublicos/Pesquisa

Produto 03	Cola em bastão 8g
Instituição Pública	MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária EMBRAPA/CNPS
Fornecedor	BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA. - ME
Descrição	Cola em bastão, tubo plástico com base giratória, aplicação em papel, secagem rápida, 8g, validade mínima de 11 meses.



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

Valor Estimado	R\$ 0,76 – valor unitário
Observações	https://www.bancodeprecos.com.br/PrecosPublicos/Pesquisa

Produto 04	Corretivo seco em fita
Instituição Pública	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA DEPTO.CAPTURAS E DELEGACIAS ESPECIALIZ-DECADE
Fornecedor	NOVA ALAGOAS SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO EIRELI
Descrição	CORRETIVO DE PAPELARIA, EM FITA, PARA CORRECAO DE QUALQUER ESCRITA, FORMATO ROLLER (FITA) MEDINDO MINIMO (4,2MM X 10M), E SUAS CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR-11786 E NBR-15236, COM CERTIFICACAO COMPULSORIA INMETRO, E AS ATUALIZACOES POSTERIORES.
Valor Estimado	R\$ 2,58 – valor unitário
Observações	https://www.bancodeprecos.com.br/PrecosPublicos/Pesquisa

Produto 05	Envelope documento tipo saco, Modelo TRE-04
Instituição Pública	PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina
Fornecedor	HORIZONTE, GRAFICA E EDITORA LTDA - EPP
Descrição	Envelope documento tipo saco, Modelo TRE-04, medindo 200 mm por 280 mm, em papel kraft natural, gramatura 90 g/m2, personalizado com o brasão da República, medindo, aproximadamente, 25 mm x 25 mm e com os dizeres Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina centralizados, com margem superior de 25 mm, impressão em uma cor (preta), (1 x 1), frente e verso (endereço do remetente). Forma de entrega: cintados em lotes de cinquenta unidades.
Valor Estimado	R\$ 0,36 unid.
Observações	https://www.bancodeprecos.com.br/PrecosPublicos/Pesquisa

Produto 06	Envelope documento tipo saco, Modelo TRE-04.01-ZE
Instituição Pública	PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

Fornecedor	HORIZONTE, GRAFICA E EDITORA LTDA - EPP
Descrição	Envelope documento tipo saco, Modelo TRE-04.01–ZE, medindo 200 mm por 280 mm, em papel kraft natural, gramatura 90 g/m ² , personalizado com o brasão da República, medindo, aproximadamente, 25 mm x 25 mm e com os dizeres: Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina, centralizados, com margem superior de 25 mm, impressão em uma cor (preta), (1x0). Forma de entrega: cintados em lotes de cinquenta unidades.
Valor Estimado	R\$ 0,32 unid.
Observações	https://www.bancodeprecos.com.br/PrecosPublicos/Pesquisa

Produto 07	Envelope documento tipo saco, Modelo TRE-05
Instituição Pública	PODER JUDICIÁRIO Tribunal Superior Eleitoral Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina
Fornecedor	EVERPRINT INDUSTRIA GRAFICA EIRELI - ME
Descrição	Descrição: Envelope documento tipo saco, Modelo TRE-ZE-05.01 , medindo 260mm por 365mm; em papel kraft natural, gramatura 90g/m ² , personalizado com o brasão da República, medindo 25mm x 25mm, com os dizeres Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina centralizados, com margem superior de 25mm, impressão em uma cor (preto), (1 x 0). Forma de entrega: cintados em lotes de cinquenta unidades. Demais especificações conforme Anexo I do Edital.
Valor Estimado	R\$ 0,28 unid.
Observações	https://www.bancodeprecos.com.br/PrecosPublicos/Pesquisa

Produto 08	Etiqueta autoadesiva 20 por folha
Instituição Pública	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO Universidade Federal Fluminense Hospital Universitário Antônio Pedro
Fornecedor	ALNETTO COMERCIAL E SERVICOS EIRELI - ME
Descrição	Etiqueta adesiva. Medidas 25,4mm x 101,60mm. Folha com 20 etiquetas. Caixa com 100 folhas. Aplicação: impressora laser e jato de tinta.
Valor Estimado	R\$ 31,00 – valor unitário da caixa com 100 folhas
Observações	https://www.bancodeprecos.com.br/PrecosPublicos/Pesquisa



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

Produto 09	Papel A4 branco
Instituição Pública	GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SECR. DESENV. ECONOMICO SP-INSTITUTO DE FISICA DE SAO CARLOS
Fornecedor	BIGNARDI INDUSTRIA E COMERCIO DE PAPEIS E ARTEFATO
Descrição	PAPEL SULFITE DE PAPELARIA, GRAMATURA 75G/M2, FORMATO A4, MEDINDO (210X297)MM, ALVURA MINIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO, OPACIDADE MINIMA DE 87%, UMIDADE ENTRE 3,5% (+/-1,0), CONFORME NORMA TAPPI, CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO COR BRANCO, EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP, PRODUTO COM CERTIFICACAO AMBIENTAL FSC OU CERFLOR, COM SELO E CODIGO DE LICENCA IMPRESSOS NA EMBALAGEM.
Valor Estimado	R\$ 14,00 – valor unitário da resma de papel
Observações	https://www.bancodeprecos.com.br/PrecosPublicos/Pesquisa

Produto 10	Porta clips em poliestireno
Instituição Pública	UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
Fornecedor	ROSENEIDE DA SILVA 31624995691
Descrição	PORTA CLIPS COM TAMPA E IMÃ. TAMANHO: 48 X 48 X 72MM (L X C X A), COM VARIAÇÃO MÁXIMA DE 10%.
Valor Estimado	R\$ 8,28 – valor unitário
Observações	https://www.bancodeprecos.com.br/PrecosPublicos/Pesquisa

1.6 Custos Totais da Demanda

Para apuração dos custos totais da demanda foi considerado o preço médio dos produtos pesquisados disponíveis no mercado e das contratações públicas similares.



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

Solução	Preço médio	Quantidade	Custo Total Estimado
01 – Bloco recado adesivo	4,25	700 embalagens com 4 blocos	2.975,00
02 – Bobina para plastificação	112,90	25 bobinas	2.822,50
03 – Cola em bastão	0,88	650 unidades	572,00
04 – Corretivo seco em fita	3,785	400 unidades	1.514,00
05 – Envelope mod. TRE-04	0,255	5.000 unidades	1.275,00
06 – Envelope mod. TRE-04.01-ZE	0,235	12.000 unidades	2.820,00
07 – Envelope mod. TRE-05	0,2469	6.000 unidades	1.481,40
08 – Etiqueta autoadesiva	41,00	20 caixas	820,00
09 – Papel A4 branco	15,945	8.000 resmas	127.560,00
10 – Porta clips	7,69	200 unidades	1.538,00
TOTAL			R\$ 143.377,90

1.7 Escolha e Justificativa do Objeto

Os materiais de consumo relacionados no presente Estudo Preliminar estão sendo adquiridos nos 5 últimos anos pelo Almoxarifado. Neste período, não houve avaliação negativa por parte dos servidores da Justiça Eleitoral com relação à qualidade dos produtos. São comuns no mercado, apresentam características básicas e cumprem a finalidade a que se destinam.

1.7.1 Descrição do Objeto

01 - Bloco de papel recado autoadesivo, reciclável, removível, cores sortidas, medindo, aproximadamente, **38mm x 50mm**, embalagem com 4 blocos de **100 folhas** cada, com validade mínima de 1 ano a contar da data da entrega do material no Almoxarifado. Papel utilizado proveniente de florestas cujas árvores são replantadas.

02 - Bobina para plastificação de documentos, em poliéster, transparente, medindo 60m de comprimento, 340mm de largura e 0,05mm de espessura, para uso de máquinas plastificadoras rotativas de bobina.

03 - Cola em bastão branca, não tóxica, lavável, sem solventes, secagem rápida e instantânea. Tubo com peso de, no mínimo, 8g. Impressão do CRQ do químico responsável impresso na embalagem do produto. Validade mínima de 01 (um) ano a contar da data da entrega do material no Almoxarifado.



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

04 - Corretivo seco em fita, cor branca, atóxico, com tampa protetora, medindo 10 metros de comprimento e com largura da fita entre 4 a 5mm, indicado para correções em textos, impressos, fotocópias e escrita à mão. Validade mínima de 1 ano a contar da data da entrega do material no Almoxarifado.

05 - Envelope documento tipo saco, Modelo TRE-04, medindo, aproximadamente, 200mm por 280mm, **em papel kraft natural, gramatura de, no mínimo, 80g/m²**, personalizado com o brasão da República, medindo, aproximadamente, 25mm x 25mm e com os dizeres Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina centralizados, com margem superior de 25mm, impressão em uma cor (preto), (1 x 1), frente e verso (endereço do remetente). Forma de entrega: cintados em lotes de cinquenta unidades.

06 - Envelope documento tipo saco, Modelo TRE-04.01-ZE, medindo, aproximadamente, 200mm por 280mm, **em papel kraft natural, gramatura de, no mínimo, 80g/m²**, personalizado com o brasão da República, medindo, aproximadamente, 25mm x 25mm e com os dizeres: Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina, centralizados, com margem superior de 25mm, impressão em uma cor (preto), (1x0). Forma de entrega: cintados em lotes de cinquenta unidades.

07 - Envelope documento tipo saco, Modelo TRE-05, medindo, aproximadamente, 260mm por 365mm; **em papel kraft natural, gramatura de, no mínimo, 80g/m²**, personalizado com o brasão da República, medindo, aproximadamente, 25mm x 25mm, com os dizeres Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina centralizados, com margem superior de 25mm, impressão em uma cor (preto), (1 x 1), frente e verso (endereço do remetente). Forma de entrega: cintados em lotes de cinquenta unidades.

08 - Etiqueta em papel auto adesiva, branca, retangular, para uso em impressora laser e jato de tinta, medindo 25,4mm por 101,60mm, **contendo 20 (vinte) etiquetas por folha**, em formato Carta, acondicionadas em caixas contendo 100 folhas. Validade mínima de 1 ano a contar da data da entrega no Almoxarifado.

09 - Papel A4, medindo 210mm x 297mm, **papel alcalino, branco**, gramatura 75g/m², com ótimo desempenho para impressoras laser, jato de tintas e fotocopadoras, embalagem resistente a umidade, pacotes com 500 folhas, proveniente de florestas 100% plantadas e renováveis.

10 - Porta clips em poliestireno, com fita magnética na borda do recipiente para facilitar o manuseio do produto, corpo na cor fumê e tampa na cor preta. Medidas aproximadas: 75mm de altura e 50mm de diâmetro.



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

1.7.2 Alinhamento do Objeto

Os materiais de consumo embora não estejam vinculados diretamente no Plano Estratégico do TRE, constituem um meio para atingir os objetivos organizacionais.

1.7.3 Benefícios Esperados

Atender aos servidores da Justiça Eleitoral mediante o fornecimento de material de expediente na quantidade adequada e com ótima qualidade.

1.7.4 Relação entre a Demanda Prevista e Contratada

Para o cálculo da previsão de consumo foi realizada a consulta do histórico de saídas por item no sistema de almoxarifado, observando o consumo dos últimos quatro exercícios.

Considerando o espaço disponível de armazenamento no depósito e que os materiais a serem adquiridos não são perecíveis, sugere-se a aquisição com entrega única para manutenção do estoque pelo período de um ano.

Id.	Material	Demanda Prevista	Quantidade a ser adquirida
1	Bloco recado adesivo	700 embalagens com 4 blocos	700 embalagens com 4 blocos
2	Bobina para plastificação	25 bobinas	25 bobinas
3	Cola em bastão	650 unidades	650 unidades
4	Corretivo seco em fita	400 unidades	400 unidades
5	Envelope mod. TRE-04	5.000 envelopes	5.000 envelopes
6	Envelope mod. TRE-04.01-ZE	12.000 envelopes	12.000 envelopes
7	Envelope mod. TRE-05	6.000 envelopes	6.000 envelopes
8	Etiqueta autoadesiva	20 caixas contendo 100 folhas	20 caixas contendo 100 folhas
9	Papel A4 branco	8.000 resmas	8.000 resmas
10	Porta clips	200 unidades	200 unidades

1.8 Adequação do Ambiente

Natureza	Adequações necessárias
Infraestrutura Tecnológica	Não há necessidade de adequação
Infraestrutura Elétrica	
Logística de Implantação	
Espaço Físico	
Mobiliário	
Impacto Ambiental	



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

1.9 Orçamento Estimado

O valor total estimado da presente contratação supera o valor definido no Plano Anual de Aquisições.

Descrição por Conta	Valor total do Plano de Aquisições	Valor total estimado da contratação
Material de Expediente	R\$ 128.996,00	R\$ 143.377,90

2 Declaração de Viabilidade ou não da contratação

Com base nas informações levantadas ao longo dos estudos técnicos preliminares, a equipe de planejamento considera a contratação viável.

Quanto ao aspecto econômico, caberá ao Comitê de Aquisições avaliar a disponibilidade de recursos.



Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

Anexo C - Memórias de Cálculos

Para estimativa do custo total do objeto, foi considerado o preço médio dos produtos pesquisados disponíveis no mercado e das contratações públicas similares, seguindo as especificações descritas no item 1.7.1.

Equipe de Planejamento

Eduardo Luis Favero Arend – integrante demandante e técnico

Carlos Ruas de Araújo – integrante administrativo

Florianópolis, 23 de julho de 2019.